
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  23  del  29-07-2019 
 

Oggetto: ADESIONE ALLA S.U.A. STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 

PROVINCIA DI MACERATA - D.LGS. 50/2016 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 18:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

Ordinaria. 

 

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE P 

CUCCULELLI SAMUELE P FRANCIA LUANA A 

BRAGHETTI ROBERTO P Barboni Fabio A 

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A 

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA A 

BENTIVOGLIO SERGIO P   

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni 

nella sua qualità di . 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

ANSOVINO FERIOLI 

STEFANO ANTONELLI 

EMANUELE MICHELI 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO che a partire dal 18 ottobre 2018,  è obbligatorio l’uso dei mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento di tutte le procedure di aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere ad immediato adeguamento in ordine al suddetto 

obbligo normativo mediante acquisizione di software gestionale dedicato alla gestione delle 

procedure di gara telematiche; 

 

DATO ATTO che: 

• in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” 

(nel prosieguo, anche Codice) successivamente modificato ed integrato; 

• l’articolo 37, comma 4, del predetto decreto dispone “Se la stazione appaltante è un 

Comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al 

primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 

committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 

nelle forme previste dall’ordinamento; 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 

metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, 

n. 56.”; 

• con Deliberazione di Giunta Provinciale  n. 169 del 26.06.2013 della Provincia di 

Macerata, è stato istituito il servizio di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), con 

approvazione del Disciplinare interno e dello schema di Protocollo da sottoscrivere 

con gli enti aderenti, successivamente aggiornati, sulla base della normativa 

sopravvenuta, tramite Deliberazione della Giunta Provinciale n. 13 del 23.01.2015; 

 

Considerato che: 

- in data 09/07/2019 Prot. n. 5218  è stato richiesto alla Provincia l’adesione alla Stazione 

Unica Appaltante e che con nota del  26/07/2019 Prot. 21058 ha accolto l’istanza; 

 

-questo Ente necessita di supporto nelle gare e pertanto l’adesione alla Stazione Unica 

Appaltate della Provincia di Macerata consente la possibilità di riuso della piattaforma GT-

SUAM per l’espletamento telematico delle gare; 

 

PRESO ATTO che la suddetta modalità di riuso può prevedere, altresì, l’accesso riservato da 

parte di ciascun Ente aderente alla S.U.A. per l’autonomo espletamento delle procedure di 

gara di cui all’art. 37, comma 1 del Codice;  

 

CONSIDERATO che tale proposta minimizzerebbe gli oneri a carico di questo Comune in 

quanto tutti i costi di formazione, gestione, manutenzione, archiviazione ed assistenza ed 

acquisizione degli spazi di archiviazione dati verrebbero equamente ripartiti tra tutti gli Enti 

aderenti alla S.U.A.; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

DATO ATTO che al fine di evitare la completa paralizzazione di tutte le procedure di 

affidamento dell’Ente, occorre procedere celermente all’adozione di un’adeguata soluzione 

gestionale; 

VISTO lo schema di protocollo  e disciplinare del servizio di che trattasi trasmesso dalla 

Provincia di Macerata; 

 

 

VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni in ordine alla competenza del consiglio comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio interessato in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’articolo 49, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, come 

riportato e inserito in calce all’atto; 

 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal 

Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

 
Consiglieri presenti  n. 7 

Consiglieri votanti  n. 7 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 7 

Voti contrari             n. 0 

 

DELIBERA 

 

1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di aderire alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Macerata, per l’acquisizione 

di lavori, forniture e servizi o la conclusione di accordi quadro di lavori, forniture o 

servizi. 

 

3.  di approvare lo schema di protocollo ed il disciplinare di funzionamento che vengono 

allegati al presente atto  come parti integranti e sostanziali; 

 

4.  di dare atto che le somme da corrispondere alla SUA sono quelle corrispondenti agli 

importi indicati nel disciplinare; 

 

5. Di autorizzare la Giunta comunale ad apportare modifiche non sostanziali alla 

convenzione, compreso il suo aggiornamento normativo. 

 

6. di incaricare il Responsabile del Settore LLPP Geom. Marco Piccioni agli adempimenti 

conseguenti ed inerenti il presente atto autorizzandolo alla sottoscrizione della 

convenzione; 

 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia di Macerata; 

 

DATA l'urgenza del provvedimento, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con il seguente risultato della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal 

Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

 
Consiglieri presenti  n. 7 

Consiglieri votanti  n. 7 

Consiglieri astenuti  n. 0 

Voti favorevoli      n. 7 

Voti contrari             n. 0 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del 

D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 29-07-2019 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to (Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 29-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 01-08-2019 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-07-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  01-08-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


